Notandum.

ARTICULUS II.

De persona redemptoris et mediatoris.

Consequenter quaeritur de persona redemptoris et mediatoris, per quem ⁸ facta est reconciliatio. Et circa hoc quaeruntur duo.

Primum est, utrum solus Filius sit redemptor,

an etiam Pater et Spiritus sanctus.

Secundum est, secundum quam naturam est mediator.

QUAESTIO I.

Utrum solus Filius sit redemptor, an etiam Pater et Spiritus sanctus.

Circa primum sic proceditur et ostenditur, quod *solus Filius* sit redemptor.

AUG. PRO 1. parte.

1. Apocalypsis quinto ⁹: *Redemisti nos, Deus, in sanguine tuo ex omni tribu et lingua etc.*: ergo si solus Filius pro nobis sanguinem fudit, solus Filius nos redemit.

2. Item, ille solus nos redemit, qui pro nobis satisfecit; sed solus Filius pro nobis satisfecit: ergo etc.

3. Item, redemptio nostra facta est per passio-

nem, ergo ad illam solam personam spectat redemptio, ad quam spectat passio; sed solus Filius est passus: ergo etc.

4. Item, Christus redemit nos, aut ergo secundum *divinam* naturam, aut secundum *humanam* naturam. Si secundum *divinam*: ergo frustra ad hoc assumpsit ¹⁰ *humanam* naturam. Si secundum *humanam*; sed solus Filius *humanam* naturam assumpsit: ergo solus Filius nos redemit.

SED CONTRA: 1. « Opera Trinitatis sunt indivi- ^{Pro 2. parte}

¹ Quaest. 1.

² Edd. 1, 2 *compatiendi*, Vat. *patiendi et compatiendi*.

³ De poena *oppressiva* sive *suffocante* vitalem spiritum gratiae, et de poena *promotiva* sive *promovente* ad exercitium virtutis vide II. Sent. d. 32. dub. 1. — Circa finem solut. pro *posset dici* eodd. G H L N T U V Z aa *possit dici*.

⁴ Hic. e. 4. Ibid. invenitur et seq. dictum Magistri. — Paulo superius eod. verbo *liberat* praemittunt *nos*.

⁵ Cfr. supra pag. 99, nota 7. — Paulo inferius post *nullo modo* eod. addunt *liberet a poena temporali et aeterna*.

⁶ Epist. I. Cor. 15, 26. — Paulo superius post *in praesenti* eod. cum eodd. F G I L U V Z aa adiungunt *vita* (eodd. H T *via*), et subinde eod. solae pro *ut* substituunt *scilicet* (dum dicti eod. *ut simpliciter* omittunt) et post *liberabil* tamen supplent *a poena*.

In fine solut. pro *interveniret* eod. N *intervenisset*, eod. U *interveniat*.

⁷ Vide scholion ad 2. huius articuli quaest.

⁸ Edd. ac complures eodd. *quam*. Post pauca eod. A *voei Filius* addit *Dei*, et post *naturam* eod. ex ipsa quaest. (infra) supplent *Christus*.

⁹ Vers. 9, ubi *Vulgata* (iuxta textum graecum) et eod. 1, 2 pro *Deus* exhibent *Deo*, Vat. *Domine Deus*. — In eod. haec quaestio sic orditur (omissis verbis solitis *Circa primum sic* etc. et pluribus adiectis): *Utrum solus Filius sit Redemptor, aut etiam Pater et Spiritus sanctus. Et ostenditur, quod solus Filius sit Redemptor* etc.

¹⁰ Non pauci eodd. *sumsit*.

sa¹ »; ergo si redimere est opus conveniens Filio, necesse est, quod conveniat Patri et Spiritui sancto.

2. Item, illius est *redimere*, cuius est pro re empta pretium dare; sed Pater dedit Unigenitum suum pro salute generis humani, secundum quod dicitur Iohannis tertio²: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret*: Pater igitur nos redemit: non ergo solus Filius est redemptor.

3. Item, illius est *redimere*, cuius est redemptos possidere; sed tota Trinitas nos possidet: ergo tota Trinitas nos redemit.

4. Item, hoc ipsum videtur auctoritate Magistri in littera³: « Redemptor aliquando etiam Pater et Spiritus sanctus dicitur in Scriptura »: ergo si Scriptura non dicit nisi verum et catholicum, *redimere* non spectat ad solum Filium.

CONCLUSIO.

Christus solus est noster redemptor quoad executionem et auctoritatem, licet quoad auctoritatem Pater et Spiritus sanctus etiam nos redemerint.

RESPONDEO: Dicendum, quod redemptionis *opus* dupliciter potest alicui attribui, aut sicut *principali auctori*, aut sicut *exsequenti*. Et utroque modo com-

petit Christo: Christo, inquam, *Deo* competit sicut *auctori*, Christo vero *homini* competit sicut *exsequenti*. — Cum ergo dicitur aliquis *redemptor*, hoc dupliciter potest dici: aut ab *auctoritate* redemptionis, aut ab *auctoritate simul et executione*. Si ab *auctoritate*, sic non tantum competit Filio, immo etiam Patri et Spiritui sancto, pro eo quod « *indivisa sunt opera Trinitatis* ». Si autem ab *executione*, sic respicit *humanitatem*, quae assumpta est a solo Verbo; et hoc modo competit soli Filio, et hoc est quod Magister dicit in littera⁴: « Redemptor aliquando Pater et Spiritus sanctus dicitur, sed hoc propter usum potestatis, non propter exhibitionem humilitatis. Nam secundum potestatis simul et obedientiae usum Filius proprie redemptor dicitur »; et post concludit: « Est igitur redemptor, in quantum Dens, *potestatis usu*; in quantum homo, *humilitatis effectu* ».

Ex his patet, qualiter esse redemptorem convenit Filio, et secundum quam naturam. Quodam enim modo convenit ei secundum *humanam* naturam, quodam modo secundum *divinam*; et primo modo competit soli Filio, secundo modo competit Filio una cum Patre et Spiritu sancto. — Et per hoc patet responsio ad quaestionem propositam. Patet etiam responsio ad rationes ad utramque partem; procedunt enim secundum has duas vias, sicut aspicienti apparet⁵.

SCHOLIUM.

1. S. Scriptura meritum et satisfactionem Christi non raro exprimit per metaphoram *emptionis*, vel accuratius *redemptionis*, quia Christus se ipsum obtulit Patri quasi in pretium, quo genus humanum liberaret ab obligatione, qua obstrictum erat tum ad servitum sub iugo peccati tum ad reatum poenae (cfr. I. Petr. 1, 18. 19; Gal. 3, 13; et infra d. 20. q. 6. ad 4; IV. Sent. d. 5. a. 3. q. 2. ad 2; S. Thom., S. III. q. 48. a. 4.). — Ipse titulus quaestionis indicat, auctorem hic, utrum alii sint

redemptores, inquirere tantum respectu Patris et Spiritus S., non respectu hominum vel Angelorum; de hac altera quaestione infra d. 20. q. 3. agitur. — In solutione omnes conveniunt.

II. Alex. Hal., S. p. III. q. 17. m. 4. a. 2, q. 18. m. 6. a. 2. § 3. — S. Thom., hic a. 4. quaestione. 1. 2; S. loc. cit. a. 3. — R. Albert., hic a. 8. — Petr. a Tar., hic q. 4. a. 1. 2. — Richard. a Med., hic a. 2. q. 1. 2. — Durand., de hac et seq. q. hic q. 2. — Dionys. Carth., de hac et seq. q. hic q. 2.

QAESTIO II.

Secundum quam naturam Christus sit mediator.

Secundo quaeritur, secundum quam naturam Christus sit mediator. Et quod secundum *humanam*, ostenditur:

1. Auctoritate Augustini, in nono de Civitate Dei⁶: « Mediatorem inter nos et Deum mortalitatem oportuit habere transeuntem et beatitudinem permanentem »; sed utrumque horum competit Christo secundum humanam naturam: ergo etc.

2. Item, hoc ipsum ostenditur auctoritate Magistri in littera⁷: « Mediator dicitur secundum humanitatem, non secundum Divinitatem ».

3. Item, *medium* debet esse inter extrema, ergo *mediator* Dei et hominum debet esse infra Deum et supra homines; sed Christus secundum divinam naturam non est inferior Deo: ergo secundum divinam naturam non potest esse mediator: est igitur solum mediator secundum naturam assumptam.

4. Item, *medium* debet habere differentiam cum⁸ extremis; sed Christus secundum Divinitatem est omnino unum cum Patre: ergo non videtur, quod secundum Divinitatem habeat rationem mediatoris.

¹ Cfr. supra pag. 12, nota 2.

² Vers. 16.

³ Hic c. 5.

⁴ Hic c. 5, ubi et altera sententia. In primo textu post *humilitatis* in lit. Magistri additur *et obedientiae*.

⁵ Cfr. supra d. 1. a. 1. q. 2, ubi principia huius quaest. insinuatur, nec non August., Serm. 130. n. 2.

⁶ Cap. 15. n. 1. — Pro *Mediatorem* multi codd. *Mediator*. Subinde edd. inter *Deum* et *mortalitatem* inserunt *et*, quod et in textu origin. habetur.

⁷ Hic c. 7. Ibid. et duo seqq. argg. insinuatur.

⁸ Val. ab.

5. Item, una est offensa totius Trinitatis, sicut una est maiestas¹; sed ei fit satisfactio, cui facta est offensa: ergo necesse est, quod satisfactio fiat toti Trinitati; et si hoc, ita fit satisfactio Filio, sicut Patri. Sed constat, quod alterius et alterius naturae est satisfactionem *offerre* et satisfactionem *suscipere*: si ergo Christus satisfacit, secundum quod homo, et eo ipso est mediator, quō satisfacit; videtur, quod sit mediator solum secundum humanam naturam.

Ad oppositum.

1. SED CONTRA hoc est auctoritas, quam Magister adducit in littera²: «Si Christus secundum vos, o haeretici, unam tantum habet naturam, unde *medius* erit. Nisi ita sit *medius*, ut Deus sit propter naturam Divinitatis, et homo propter naturam humanitatis»: ergo esse mediatorem competit Christo secundum utramque naturam.

2. Item, Christus est mediator non per *privationem*, sed per *positionem*; sed *medium per positionem* est medium per participationem utriusque³: ergo Christus non potest esse mediator Dei et nostri nisi per hoc, quod est Deus et homo: ergo mediator est secundum utramque naturam.

3. Item, nunquam *medium* iungit extrema nisi per hoc, quod habet coniunctionem⁴ cum utroque: ergo Christus nunquam nos reconciliaret Deo, nisi esset Deus et homo: redit ergo idem quod prius.

4. Item, nihil tenet rationem *medii*, secundum id quod⁵ tenet rationem *extremi*; sed Christus tenet rationem *extremi* secundum humanam naturam, quia humana natura reconciliata est Deo: ergo non est mediator praecise secundum illam.

5. Item, si Christus est mediator secundum humanam naturam, hoc non potest esse, nisi quia⁶ in quadam proprietate communicat nobiscum, in quadam cum Deo; sed Angeli boni et angeli mali in aliqua proprietate nobiscum conveniunt, in aliqua cum Deo: ergo possunt dici mediatores inter nos et Deum. Si ergo *mediatores* non dicuntur, videtur, quod mediatio non conveniat Christo secundum convenientiam proprietatum, sed secundum participationem duarum naturarum: ergo ita convenit Christo esse mediatorem secundum divinam naturam, sicut secundum humanam.

CONCLUSIO.

Christus est medius vel ratione utriusque naturae, vel ratione humanitatis; sed mediator est secundum naturam humanam.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod differt dicere esse *medium* et esse *mediatorem*. *Medium* namque dicitur communicantiam⁷ cum extremis. *Mediator* autem non tantum dicitur communicantiam, sed etiam dicitur *officium* reconciliationis. Aliter igitur respondendum est, cum quaeritur, qualiter Christus sit *medius* inter humanam naturam et divinam; aliter, cum quaeritur, qualiter⁸ sit *mediator*.

Different medium et mediator.

Si enim quaeratur, qualiter sit *medius*; responderi potest, quod medium inter duas naturas potest aliquid dici tripliciter: aut ita, quod in eo concurrant duae naturae, sicut in *natura*⁹ *tertia*; aut ita, quod in eo concurrant duae naturae, sicut in *persona*; aut ita, quod in eo concurrant *proprietates* duabus naturis conformes. — *Primo* modo accipiendo *medium*, nihil potest esse medium inter humanam naturam et divinam, nec Christus nec aliud, quia non potest ex humana natura et divina constitui aliquid tertium. *Secundo* modo accipiendo *medium*, sic Christus est medium inter humanam naturam et divinam, in quantum est una persona in duabus naturis, non ratione humanae naturae tantum, nec ratione divinae, sed ratione *utriusque*¹⁰. *Tertio* modo accipiendo *medium*, Christus est medium inter Deum et homines secundum *humanitatem*, in quantum habet *mortalitatem* simul et *beatitudinem*: *mortalitatem*, inquam, in qua communicat cum hominibus; *beatitudinem*, inquam, in qua communicat cum Deo¹¹.

Medius accipitur tripliciter.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Conclusio 3.

Si vero quaeratur, qualiter et secundum quam naturam Christus sit *mediator*; cum *mediator* dicat officium reconciliationis, et *mediator* debeat differre ab illis quos reconciliat, et Christus secundum *divinam* naturam sit ille cui fit reconciliatio, dicendum, quod non potest esse mediator secundum divinam naturam, sed secundum *humanam*, in qua potest reconciliare secundum diversas *proprietates*, in quibus

Conclusio 4.

¹ Cfr. supra d. 9. dub. 2. — In conclus. arg. pro *satisfacit* codd. A H K T bis *satisfecit*.

² Hic c. 7, et sumta est ex Vigilio Taps., V. contra Euycheten n. 15.

³ Vide dictum Aristot., supra pag. 19, nota 6. allegatum. — Edd. plenius *utriusque extremi*, et subinde *potuit* pro *potest*. Mox pro *nostri* codd. A G H K L T aa *noster*, eod. Z *nostrum*.

⁴ Edd. *communicationem*.

⁵ Edd. *secundum illud, secundum quod*.

⁶ Ita codd. A K Z bb, in aliis et edd. deest *quia*.

⁷ Edd. cum nonnullis codd. hic et paulo inferius *convenientiam*.

⁸ Cod. F *quo modo*. Paulo inferius pro *si enim quaeratur* eod. A *si autem quaeratur*.

⁹ Vat. *in una natura*, et paulo post eum edd. 1, 2 pariter *in una persona*. Pro *in natura tertia* edd. 1, 2 *in una materia*. Infra codd. G H V bis *accipiendi* pro *accipiendo*.

¹⁰ Cfr. supra d. 6. a. 2. q. 1. — Post *divinae* edd. repetunt *tantum*.

¹¹ Vide hic fundam. 4. et infra solut. ad 1. — Edd., omisso *inquam*, verbo *communicat* praemittunt *maxime*.

communicat cum Deo et cum homine¹. Habebat enim *iustitiam* et innocentiam, in qua communicat cum Deo, et *mortalitatem*, in qua communicat cum homine; et dum mors coniungitur iustitiae, in eodem confoederatur homo peccator et mortalis Deo iusto et immortalis. *Reconciliati* enim *sumus Deo per mortem* hominis innocentis². — Concedendae sunt igitur rationes ostendentes, quod Christus est mediator secundum humanam naturam.

1. Ad illud vero quod obiicitur, quod Christus est medius propter naturam Divinitatis et humanitatis; iam patet responsio per ea quae dicta sunt. Non enim est idem dicere esse *mediatorem* et esse *medium*; verumtamen *mediator* esse non posset, nisi esset *medius*. Quod enim simul et semel sit *beatus* et *mortalis*, hoc habet, quia *homo* et *Deus*; utraque tamen istarum duarum proprietatum convenit ei secundum *humanam* naturam, ita quod *mortalitas* convenit humanae naturae in se, et *beatitudo* competit ei, in quantum est unita divinae.

2. Ad illud quod obiicitur, quod mediator debet participare naturam utriusque extremi; dicendum, quod et *medium* et *mediator* non dicitur solum per *participationem utriusque naturae*, sicut prius dictum est, sed etiam per *convenientiam in proprietate*. Et Christus secundum humanam naturam habet proprietates convenientes divinae naturae pariter et humanae.